СОВЕТ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 27.03.2020                                                                                № 31
с. Большой Бейсуг
О внесении изменений в решение Совета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 22 ноября 2017 года № 149 «Об организации похоронного дела в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района р е ш и л:
1. Внести в приложение к решению Совета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района от 22 ноября 2017 года № 149 «Об организации похоронного дела в Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района» следующие изменения:
1) дополнить раздел 4 пунктом 4.4.1:

«4.4.1. При погребении на месте почетного захоронения в уполномоченный исполнительный орган в сфере погребения и похоронного дела представляются:
1) заявление лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение, о захоронении умершего (погибшего) на месте почетного захоронения;
2) ходатайство на имя главы Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района лиц, указанных в пункте 4.3 настоящего Положения;
3) копии документов, подтверждающих принадлежность умершего (погибшего) к категории лиц, погребение которых может быть осуществлено на месте почетного захоронения;
4) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение на месте почетного захоронения;
5) копия медицинского свидетельства о смерти умершего (погибшего), тело которого подлежит захоронению на месте почетного захоронения, или копия свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС;
6) копия справки о кремации при захоронении урн с прахом после кремации.
Копии документов представляются одновременно с оригиналами, которые после сверки с копиями возвращаются заявителю
Не допускается требовать с заявителя представления документов, не предусмотренных настоящим пунктом.»;
2) пункт 5.7 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.7. На кладбище могут создаваться кварталы для погребения умерших (погибших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, участников войн, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших (погибших) в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, лиц, уволенных с военной службы (службы), если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников и умерших одной веры. Решение о создании воинских кварталов принимается администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района. Решение о погребении на воинских кварталах кладбища принимается администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района при предъявлении ходатайства министерств, ведомств, других организаций при обосновании и подтверждении заслуг умершего, при отсутствии противоречий с волеизъявлением умершего, его супруга или близких родственников.»;

3) пункт 5.8 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.8. Отдельно выделяются земельные участки на одно захоронение площадью до 8 квадратных метров для почетных захоронений, расположенные на специальной площадке и имеющие удобные подходы и хороший обзор. Участки для почетных захоронений отводятся решением администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района. К категориям лиц, захоронение которых может быть произведено на участках для почетных захоронений, относятся: Герои Российской Федерации и СССР, Герои Социалистического Труда, кавалеры орденов Боевой и Трудовой Славы трех степеней, Почетные граждане Брюховецкого района и другие лица, в отношении которых решение принято администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района.
На месте почетного захоронения администрацией Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района может быть предусмотрено подзахоронение умершего (погибшего) супруга (супруги) в могилу ранее умершего его супруга (супруги), состоящего (состоящей) на момент смерти с ним в зарегистрированном браке.
При погребении путем подзахоронения на месте почетного захоронения в администрацию Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района кроме документов, указанных в подпунктах 1, 4-6 пункта 4.4.1 раздела 4 настоящего Положения, представляются:
1) свидетельство о регистрации почетного захоронения;
2) письменное согласие лица, на которое зарегистрировано почетное захоронение (в случае, если лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение, не является лицом, на которое зарегистрировано данное почетное захоронение), на подзахоронение на месте почетного захоронения;
3) копии документов, подтверждающих что погребенный на месте почетного захоронения был на момент своей смерти супругом (супругой) умершего (погибшего), тело которого подлежит подзахоронению.
Копии документов представляются одновременно с представлением оригиналов, которые после сверки с копиями возвращаются заявителю. Не допускается требовать с заявителя представления документов, не предусмотренных настоящим пунктом.
Установка оград вокруг места почетного захоронения не допускается.».

3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Большебейсугского сельского поселения по социальным вопросам (Даценко).
5. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района

        В.В.Погородний
Председатель Совета
Большебейсугского сельского
поселения Брюховецкого района

        В.В.Погородний